MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- NORMATIVA N° 02/ 2007
 Delega competência aos coordenadores dos núcleos de ensino do Centro Acadêmico do

Agreste, em caráter provisório, até a aprovação do seu Regimento pelo Conselho de
Administração. ................................................................................................................................

01 - 02

02- EDITAL Nº 09/2007 (RETIFICAÇÃO)
 Homologa Resultado – Professor Titular .......................................................................... 02

03- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE
PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO DE LETRAS

 Área: Teoria da Literatura ................................................................................................. 03

04- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão – PROGEPE ..................................................................................................... 03 - 04
 Comissão – CCS/CCEN ................................................................................................... 05

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 09
ESPECIAL

PÁG.
01 – 05

05 DE MARÇO DE 2007

PORTARIA NORMATIVA Nº 02/2007

EMENTA: Delega competência aos
coordenadores dos núcleos de ensino do Centro
Acadêmico do Agreste, em caráter provisório, até
a aprovação do seu Regimento pelo Conselho de
Administração.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da sua
atribuição conferida pelo art. 33, alínea q, do Estatuto da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência aos Coordenadores dos Núcleos de Gestão, de Formação Docente, de
Tecnologia e de Design do Centro Acadêmico do Agreste, para:

I - organizar seu plano anual de trabalho e a correspondente proposta orçamentária, na forma e para os
efeitos do Art. 9º e seus parágrafos do Regimento Geral da Universidade;

II - aprovar os projetos de pesquisa e de serviços e os planos de cursos de especialização,
aperfeiçoamento, atualização, extensão e outros, encaminhando-os à apreciação do Conselho da
Unidade Universitária;

III - pronunciar-se sobre a criação ou modificação de disciplinas, a eles afetas, propostas pelos
Colegiados de Áreas ou de Cursos;

IV - aprovar os programas e planos de ensino das disciplinas a seu cargo, atendidas as diretrizes dos
Colegiados de Áreas e de Cursos;

V - colaborar na orientação dos alunos para elaboração de seus planos de matrícula;

VI - indicar seus representantes nos Colegiados de Áreas e do curso;

VII - distribuir os encargos de ensino, pesquisa, extensão e administração, entre seus docentes, na forma
do parágrafo único do Art. 81 do Estatuto e das normas baixadas pelo Conselho Coordenador de
Ensino, Pesquisa e Extensão;

VIII - orientar, coordenar, supervisionar e fiscalizar a execução dos planos, programas e atividades a
seu cargo, de modo a assegurar seu exato cumprimento;

IX - supervisionar a aplicação dos recursos lhe tenham sido atribuídos no orçamento ou que lhe forem
destinados a qualquer título;

X - prestar à Direção da Unidade e aos órgãos da Administração Superior as informações que lhe forem
solicitadas, na forma e nos prazos estabelecidos;

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (09 ESPECIAL): 01– 05    05 DE MARÇO DE 2007. 1

XI - assegurar o cumprimento das obrigações funcionais e do regime disciplinar pelo pessoal docente,
técnico ou administrativo lotado no Núcleo, comunicando as infrações ao Diretor da Unidade, opinando
sobre as medidas disciplinares cabíveis;

XII - apresentar ao Diretor da Unidade o relatório anual da Coordenadoria do Núcleo;

XIII – assinar os formulários de pedido de diárias e de passagens dos servidores a ele vinculados, na
condição de chefia imediata.

Parágrafo único. No uso da delegação devem ser observados os procedimentos administrativos prévios
adotados na Universidade e as normas regulamentadoras de cada matéria.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em  05 de março de 2007.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

EDITAL Nº 09, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR

RETIFICAÇÃO

No Anexo do Edital nº 09, de 23/02/2007, publicado no DOU N° 38, de 26/02/2007, página
28;

ONDE SE LÊ:
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE

VAGAS CLASSIFICADOS

MÉTODOS E TÉCNICAS DE
ENSINO/CE

Prática Pedagógica e
Formação de Professores

1 1º João Francisco de Souza

SERVIÇO SOCIAL/CCSA Serviço Social e Questão
Social

1 1º Ana Cristina Brito Arcoverde

LEIA-SE:

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE
VAGAS CLASSIFICADOS

MÉTODOS E TÉCNICAS DE
ENSINO/CE

Prática Pedagógica e
Formação de Professores

1 1º João Francisco de Souza
2° Márcia Ângela da Silva Aguiar

SERVIÇO SOCIAL/CCSA Serviço Social e Questão
Social

1 1º Ana Cristina Brito Arcoverde
2° Ana Elizabete Simões da Mota Fernandes

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

______________
* Publicado no DOU n° 42, de 02.03.2007, seção 3, página 27.

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (09 ESPECIAL): 01– 05    05 DE MARÇO DE 2007. 2

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR
TITULAR DO DEPARTAMENTO DE LETRAS

ÁREA: TEORIA DA LITERATURA

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 08 de fevereiro de 2007, torna público
que está encerrado o Concurso Público para o cargo de Professor Titular do Departamento de
Letras, na Área de Teoria da Literatura, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto
através do Edital nº 37, de 14.06.2006, publicado no D.O.U. nº 114, de 16.06.2006, Seção 3, página nº
63 a 65 e no Boletim Oficial nº 37 Especial, de 16.06.2005, em face de não aprovação dos candidatos
inscritos. (Processo nº 23076.0015181/2006-94)

Profª Vilma Villarouco

Diretora do CAC

PORTARIA Nº 494, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007.

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO  RITO SUMÁRIO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e WILMA DA SILVA
BRANCO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1134310, lotada Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas e Qualidade de Vida, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo
ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a) IVANILDO FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 1131008,
Servente de Limpeza, lotado(a) na Prefeitura da Cidade Universitária, conforme Processo n.º
23076.001907/2007-92. (Processo n.º 23076.001907/2007-92)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (09 ESPECIAL): 01– 05    05 DE MARÇO DE 2007. 3

PORTARIA Nº 495, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007.

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO  RITO SUMÁRIO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de
1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735,

lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e LUCIANO JOSÉ BASTOS COELHO DA
SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1132660, lotado no Departamento de Engenharia de
Minas, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito
sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a)
DILERMANDO SOARES DE PAULA, SIAPE nº 1296834, Técnico em Laboratório, lotado(a) Departamento de
Patologia, conforme Processo n.º 23076.001715/2007-86. (Processo n.º 23076.001715/2007-86)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 496, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007.

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de
1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ADRIANO PEDROSA DE ALMEIDA, Professor de Magistério Superior, Matrícula

SIAPE nº 1130859, lotado no Departamento de Matemática, ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO,
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, Lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de
apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.002307/2007-41. (Processo nº 23076.002307/2007-41).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (09 ESPECIAL): 01– 05    05 DE MARÇO DE 2007. 4

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N.º 004, EM 22 DE FEVEREIRO 2007 - CCS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, publicada no Boletim
Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, de 11 de dezembro de
1990,

RESOLVE:

DESIGNAR os Professores: MARCELO SALAZAR DA VEWIGA PESSOA - Chefe do

Departamento de Cirurgia, SÁVIO FREIRE - Chefe do Departamento de Materno Infantil e
EDIGLEIDE MARIA FIGUEIROA BARRETO, Coordenadora do Curso de Nutrição para, sob a
Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, encarregada de, no prazo de 30 (trinta)
dias, podendo ser prorrogada por mais 30 (trinta) dias, apurar as ocorrências contidas no Processo n°
23076.040985/2006-21, referente ao desaparecimento de um aparelho de Data Show da sala D do
Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da

UFPE.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Diretor do CCS

PORTARIA N.º 04/ 2007, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007 – CCEN

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, da Universidade Federal de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com a Portaria Normativa nº
06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152, da Lei 8.112,

RESOLVE:

  Designar os professores ALFREDO MAYALL SIMAS, do Departamento de Química
Fundamental, ISAAC DE MELO XAVIER JÚNIOR, do Departamento de Estatística, ANTÔNIO
CARLOS RODRIGUES MONTEIRO e FERNANDO JOSÉ OLIVEIRA DE SOUZA, ambos do
Departamento de Matemática, para comporem a Comissão da 3ª Etapa do Vestibular dos Cursos de
Estatística, Matemática e Química deste Centro de Ciências  Exatas e da Natureza, cujo coordenador foi
designado através da Portaria n° 01/2007-CCEN.

Prof. Alfredo Mayall Simas
Diretor do CCEN

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (09 ESPECIAL): 01– 05    05 DE MARÇO DE 2007. 5

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	NORMATIVA N( 02/ 2007
	Delega competência aos coordenadores dos núcleos de ensino do Centro Acadêmico do Agreste, em caráter provisório, até a aprovação do seu Regimento pelo Conselho de Administração. ................................................................................................................................
	EDITAL Nº 09/2007 (RETIFICAÇÃO)
	Homologa Resultado – Professor Titular ..........................................................................
	ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO DE LETRAS
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE .....................................................................................................
	Comissão – CCS/CCEN ...................................................................................................
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	PORTARIA N.º 04/ 2007, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007 – CCEN